İçerdeki çapulculan şehirden kovmak ve Mardin'in eski halkını

geri getirmek için büyük gayretler sarfeder. Adamlannı sağa sola yollayıp

ahaliyi geriye çağırır, Lüzumu halinde şiddet kullanmaktan çekinmez.

Herkesin malını mülkünü geriye verir. Böylece şehir çapulculardan kur¬

tulur.

M.S. 824, H. 209ayılında Hayşum'da Nasır isyan eder. Ordu kuman¬

danı Tahir, sözle Nâsır'ı isyandan vazgeçiremeyince, zor kullanmak mec¬

buriyetinde kalır ye Hayşum'u işgal eder. Nâsır'ı da tutup Memun'a yol¬

lar. Nâsır'a bağlanmış olan Hayşum, Mardin ve çevresi böylece Me-

mun'un vasıtasıyle Abbasüerin eline geçmiş olur. Mardin'e ise Memun

en güvendiği kumandanlarından Liazari tayin eder. Zamanın Mardin

Süryanî Patriği Diyanasiyos, Şam'da Memun tarafından büyük bir tö¬

renle karşüanır ve kendisine Süryanîlerin gene Mardin'de kalabileceği

büdirilir (M.S. 830).

YİRMİ İKİNCİ BÖLÜM

MARDİN'DE KUNDAÇOĞLU İSHAK VE TORUNU
MUHAMMED (M.S. 880-990, H. 267-279)

Cizre'de bazı aşiretler ayaklanmışlardır. Başta bulunan Mutedi ge¬

rekli tedbirleri almaktan uzaktı. Zaten pek geçmeden de ölmüştür. Ye¬

rine geçen Mutemed, huzursuzluğa bir son vermek için Kundaçoğlu İs-

hak'ı vali olarak tayin eder. Kundaçoğlu İshak da isyanı bastırmaya mu¬

vaffak olamaz. H. 273 yılında kaçarak Mardin Kalesi'ne sığınırlar. Bu¬

nunla beraber Rabia ve Madara şehirlerine vali olarak Mutemed Alallah

tayin edilir. M.S. 891, H. 278 yılında öldükten sonra yerine oğlu Muham-

med geçtiyse de halk yeni valiyi istemeyince yerine Mecnun Yahyaoğlu

Muhammed geçmiştir. Yeni vali büyük bir ordu kurarak Mısır'a gider

şehri kolayca ele geçirir. Ordunun seferde olmasını fırsat bilen Şeyh

İsaoğlu Ahmet, Mardin Kalesi ile ona bağlı olan yerleri zapteder H. 279,

M.S. 892.

zire'de ayaklanan Arapları dağıtır. Hamdan'm Becli Harun'la birleşti¬

ğini duyan Mutasap harekete geçer M.S. 894, H. 281 Zapsuyu kenarında

ayaklanan birtakım aşiretleri nehre dökerek Mardin'e doğru yürür. Mu-

tasap'm geldiğini duyan Hamdan kaleyi oğlu Hasan'a bırakarak kaçar.

Mutasap kaleyi bir günlük muhasaradan sonra alır ve her şeyi yakıp

yıkar. Birçok ganimetle geri dönerken' Hamdanoğlu Hüseyin'i de ser¬

best bırakır. Türk- asıllı kumandam Vasıf Müşkire'yi de Hamdan'ı takip¬

le görevlendirir. Vasıf Müşkire uzun uğraşlardan "sonra Hamdan'ı ya¬

kalayıp Bağdat'ta hapse atar. Fakat oğlu Hüseyin'in Mutasap'a çok yar-

dımlan dokunmuş «olduğu için, babasının hapisten çıkmasını sağ¬

lar. H. 885.

Bir süre sonra Hamdaniler yeniden kuvvetlenmeye başlarlar. Musul,

Cezire, Diyarbakır ve Suriye'yi alarak Liâsiye'ye kadar uzanırlar. Ham¬

danoğlu Hüseyin iyi bir kumandan olarak M.S. 901-908, H. 289-296 yıl¬

lan- arasında halifenin yanında kalır. Fesatçılık yaptığı sebebiyle bir sü¬

re sonra Öldürtülür ve bütün Hamdanoğullan Emirleri ortadan kaldın-

hr. Daha sonra Ebul Hiçe, üerigelenlerin bazüarının affını halifeden ri¬

ca eder ve halife de kendisini Musul'a kardeşi İbrahim'i de Diyarbakır'a

tayin eder. M.S. 921 H. 308 yılında İbrahim ölünce yerine Hamdanoğlu

Davut geçer.

M.S. 925, H. 314 yılında Tekrit çevresinde birtakım ayaklanmalar ol¬

muşsa da Ebul Hiçe bunu bastırmıştır. Bu başansmdan dolayı halife

tarafından Cezire ve çevresi emirliğine atanır. Ebul Hiçe M.S. 929, H. 317

yılında bir ayaklanma sırasında ölünce yerine oğlu Nasırul Devle Ha¬

san Ali geçer. Hasan Ali'nin ilk icraatı Nusaybinli Matâroğlu Bağvü ye¬

nerek M.S. 930, H. 318 yılında Diyarbakır, Sancar, Habur ve Erzun şe¬

hirlerini almak olmuştur.

Tarihçi Esiroğlu'na göre, Nasırul Devle Hasan Ali, hayatta iken Mar¬

din ve havalisini oğlu Hamdan'a bırakmıştır. Fakat Hamdan'ın arası

kardeşi ile pek iyi değüdi. Neticede kardeşi Ebu Tığlıp M.S. 971, H. 361

yılında Hamdan'm yerine geçmiştir. Bu olay sırasında meydana gelen

kargaşalıktan yararlanmasını bilen Rumlar Rabia, Nusaybin ve çevre¬

sini işgal etmişlerdir. Kaçan halkın bir kısmı Bahtiyar'a sığınır. Bu sı¬

rada Diyarbakır Vahşi Hazar Mert, Ebu Tığhp'tan yardım talep eder.

Bu arada bir fırsatım bulan

AzatuT Devle, Bahtiyari öldürür. Durumun iyiye gitmediğini gören Ebu

Tığlıp ise Şam'a kaçmaya teşebbüs ederse de Rama'da vuku bulan bir

olay sırasında ölür. Onun ölümüyle de Hamdanüerin Musul, Cezire ve

Diyan Rabia'daki hükümdarlıktan sona ermiş olur.M.S. 978, H. 368.

YİRMİ DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

MARDİN'DE BUVEYHLİLER - KÜRDEYEN VE

HAMDANOĞULLARI (M.Ş. 978 - 990, H. 368 - 380)

Buveyhli Adil Eddevle Ebul Efe M.S. 978, H. 368 yılında Hamdani-

lerin hükümranlıklarına son verir ve bütün ülkelerini istila eder.

M.S. 982, H. 372 yılma kadar hüküm sürer, ölünce Diyarbakır çev¬

resinde yaşayan bir Hamidi aşiretinin başkam olan cesur ve atak yara¬

dılışlı Destekoğlu Kutbet ayaklanır. Yardımseverliği üe herkes tarafın¬

dan sevüdiği için taraftar bulmakta güçlük çekmez. Kuvvetii bir ordu

yolun yansında ağır bir şekilde hastalanınca Hasankeyf'e götürülmesi

teklif edilirse de kabul etmez ve az sonra, da ölür. Bunun üzerine getiri¬

lip Hasankeyf'e defhedüir. (1)

Sekman'dan sonra Necmettin Elgazi ile Kral. Rızvan'ın Nusaybin'in

idaresini ellerine geçirdiklerini görüyoruz. M.S. 1105, H. 499. Fakat son-

iradanr. aralarında ihtilâf çıkmca Rızvan, Halep'e, Elgazi de Mardin'e

.girmiştir M.S. 1106, H. 500." V; .,

-- Çekermiş'in ölümünden sonra Musul halkı Kılıç Arslan'a haber yol¬

layıp şehri teslim alması için davette bulunur. Daveti kabul eden -Kılıç

Arslan komutanlanyle birlekte Musul'a gider, fakat bir süre sonra Mar-

; din'e dönmek üzere yola çıkar.' Kılıç Arslan Habur vakasında . suda bo¬

dım ister. Aynca yeğeni Berk Berhem Türkmenlerden topladığı kuvvet¬

le Elgazi'ye katılır. Berseki ile aralarında çok şiddetli bir savaş vuku

bulur, neticede Berseki büyük bir hezimete uğrar ve böylece Elgazi'nin

tutuklusu olan Ayaz da kurtulmuş olur.

Halep Şeyhi Sultan Şahin, M.S. 1117, H. 511 yılında vasisini öldü¬

rünce halk, şehri koruması için Elgazi'yi çağınr. Daveti kabul eden El-

(1) Ibnüesir el Kâmü Fi Tarih, cüt 10, sayfa 163.

karşı isyan eder. Ama isyan kolayca bastınlır ve Süleyman da Şam'a ka¬

çar. İsyanın elebaşüanm yakalayıp öldüren Elgazi, oğlunun yerine kar¬

deşi Abdülcebbaroğlu Süleyman'ı tayin eder. Mardin'e dönerken konak¬

ladığı Mayfarkin'de yakalandığı hastalıktan kurtulamayarak M.S. 1122,

H. 516'da ölür. Tugatkin'in aracıhğıyle beraberinde gelmeyi kabul etmiş

olan oğlu Süleyman, babasının cenazesini önce Mayfarkin'de defnederse

de, sonradan Mardin'e taşıyıp Elasfar Camiinde istirahatgâhına bıraküir.

YİRMİ SEKİZİNCİ BÖLÜM

MARDİN'DE HÜSAMETTİN DEMİRTAŞ

(M.S. 1123 - 1153, H. 516 - 548)

Necmettin Elgazi'nin ölümünden sonra Mardin'de hükümdar olarak

oğlu Hüsamettin Demirtaş'ı görüyoruz. Abdülselam Efendi'ye göre, bu

zat zeki ve cesur olmasına rağmen şöhreti babasmmkine ulaşamamıştı.

Her nekadar onun zamanında Mardin fesatçılardan temizlenmiş idiyse

de, devlet her geçen gün bir daha itibarından kaybetmekteydi. M.S. 1124 -

1126, H. 517-519 yılları arasında Mardin'e gelen bir ziyaretçi, şehrin iç

ve "dışını gayet harap halde gördüğünden bahsetmektedir.

M.S. 1128, H. 521 yılında Zengi, Nusaybin ve Dara'yı zaptedince, Hü¬

samettin ona karşı harekete geçerek Serçehan'da bir savaşa tutuşur. Fa¬

kat savaşı kaybeder. Askerleri Mardin'in surlarına kadar kaçarlar. Bu¬

nunla beraber Hüsamettin sonra Zengi ile banşır ve birlikte Diyarbakır'ı

muhasara ederlerse de şehri alamayınca geri dönerler.

Kutbetdın Elgazi'nin içinde gömülü olduğu Sıt Razıye Camii.

M.S. 1185, H. 581 yılında Türkmenlerle Kürtler arasmda sekiz yıl

süren bir savaş olmuştu. Malatyalı büyük Mihail'e göre bu çatışmanın

sebebi şöyleydi: Mardin çölünde büyük Türkmen aşiretleri göçebe ha¬

yatı yaşarlardı. Geçimleri küçük baş hayvan yetiştirmekti. Bu sebeple

kışları güneye,- yazları ise kuzeye çekilirlerdi.

Türkmen kafilesi Zerzevan Kalesi önünden geçerken, Kalenin sahibi olan

Kürtler düğün bahşişi isterler. Türkmenler bahşiş vermeyince Kürtler

damadı vurup öldürürler. Bunun üzerine iki taraf arasmda büyük bir

savaş başlar. Uzun bir zaman devam eden savaş ancak, Mücahittin Kal-

mazin arabuluculuğuyle son bulur.

M.S. 1186, H. 582'de Urfa Emiri Muzaffereddin Kevkebri, Selahaddin

Eyyubî'nin emri ile Şebek şehrini Mardin Emiri'nin elinden alır. Nizamet-

Baharda Mardin'in doğusundaki Firdevs köşkünde, yazın Sul¬

tan Yaylasmda, sonbaharda Rışmıl ve Kabala'da, kışın ise Harzen'de

ikâmet ederdi. Nereye gidecekse, maiyetini de beraberinde götürürdü.

Bunların başmda şair Hıllı Safidin gelir (1).

Bir rivayete göre M.S. 1297, H. 697'de Diyarbakır ona karşı isyan et¬

mişti. Bunun üzerine Suriye'den Çaçaoğlu Alaaddin'i çağırarak aynı yü

büyük bir ordu üe Diyarbakır'ı sarmış, halkın bir kısmım kılıçtan geçir¬

miş, aynca on iki bin de esir almıştı.

M.S. 1299'da büyük Bir kıtlık başgöstermiş, memleket harabeye dön¬

müştür.

Ebul Feda "ve İbni Hacer'in rivayetlerine göre Kral II. Necmettin

Gazi, Tatar hükümdarı Kozanin zamanına rastlayan bir devredâ memle¬

keti beş yü idare etmiş, Sultan Hüdabende üe dostlukta bulunmuş ve

kızı Dünya Harun'u oğluna vermiştir. Tanınmış vezirleri arasmda Şeca¬

attin ve Emir İzzettin başta gelmektedir. Kral II. Necmettin Mansur

M.S. 1299, H. 699'da ölmüştür.

OTUZ YEDİNCİ BÖLÜM

ADİL AHMET -İMADETTİN ALPİ VE ŞEMSETTİN SALİH

(M.S. 1312-1364, H. 712-766)

II. Necmettin Gazi'den sonra yerine geçen oğlu Adil İmadettin Elpi

fazla yaşamamıştır. Yazar Abdülselam Efendi'ye göre tahta oturuşunun

on yedinci günü ölmüştür. Ebul Fide ve Sait Paşa'ya göre ise on üç gün

tahtta kaldıktan sonra zehirlenerek öldürülmüştür.

ölümünden sonra yerine kardeşi Salih geçmiştir.

H.813 yümda Sultan Ahmet'i öldü¬

rerek Bağdat'ı da topraklarına katar. Sonra Basra, Küfe, Diyarbakır, Er¬

menistan ve İran'ı da işgal ederek Tebriz'i kendisine başşehir yapar, Eri¬

van yakmlannda Timuroğlu Şaharh ile vukubulan savaşta ölünce bütün

mal ve hazinesini kaybeder. 1420 -H. 823. (1).

Kara 'Yusuf'un ölümü üzerine oğulları Emir İskender ile Emir Mirze

Cihanşah, babalarının öcünü almak üzere birleşerek Cezire'ye gider¬

ler 1423. İskender ile Şaharh arasında vukubulan savaşı Şaharh kazanır

ve İskender'i Erciş'e kadar kovalar. Orada yapılan ikinci bir çarpışmayı

Şaharh kaybedince kaçmak zorunda kalır. Ne var ki, iki kardeşin bir-

(1) Abdülselam Efendi'ye göre ölüm tarihi 1425 - H. 829'dur.

memişti. Ölümünden sonra yerine geçen oğlu Kuthığ Bey ancak bir yıl¬

lık bir hükümdarlıktan sonra ölünce, onun yerine de oğlu Kara İldik Os¬

man geçmiştir. Değerli bir -kumandan olarak adı tarihe geçen Kara İldik

Osman'ın Araplarla zaman zaman çarpışmaları olmuş, 1420 - H. 823'te Ka¬

ra Yusufoğlu İskender'i yenmeyi başarmıştır. Mardin Hâkimi Melik Za¬

hir İsa ile savaşarak onu da yenmiş ve Mardin Kalesini ele geçirmiştir

1433 -H. 837. Bunu takiben Şam ve Halep Kralı Melik Adil üe savaştı,

MeUk Adiiin öldürülmesi üzerine de Sivas, Erzurum ve Diyarbakır'ı top¬

raklarına kattı. Diyarbakır'ı istilâsı sırasında Karakoyunlular ile Akko-

yunluların arası iyice açılmıştı. Kara Yusuf'un oğlu Emir İskender ida¬

KIRK İKİNCİ BÖLÜM

SAFAVİ HÜKÜMDARI ŞAH İSMAİL

(1499-1516, H. 905-920)

Şu olan Şah İsmail, Şah Cüneyt'in torunu, Şah- Haydar'ın oğlu ve

aynı zamanda Uzun Hasan'ın kızının oğludur. 1488- yılında babası ölün¬

ce kardeşi Yar Ali ile beraber İsfahan Kalesi'nin zindanına hapsedilmiş¬

ti. Yâkup'un ölümünden sonra Rüstem Mirze onlan serbest bırakmıştı.